各镇人民政府、万福店农场，各风景名胜区、经济开发区管委会，县政府各部门：
《随县招商引资若干政策规定》已经县政府常务会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

2022年1月27日

[bookmark: _GoBack]随县招商引资若干政策规定

第一章总则
为进一步加大招商引资力度，优化营商环境，拓宽引资渠道，充分调动社会各界参与招商引资的积极性，鼓励和吸引各类投资主体在我县投资兴业，根据《市人民政府关于印发随州市招商引资若干政策规定的通知》（随政发〔2021〕11号）等有关文件规定，结合我县实际，制定本规定。
第二章项目用地支持
第一条准入门槛。落户随县经济开发区自建厂房的工业项目，固定资产投资不低于5000万元人民币，固定资产投资强度不低于150万元／亩，容积率不低于1．0，亩平税收不低于10万元／亩；鼓励建设多层厂房，建设工期不超过18个月。部分有特殊安全间距要求的行业，按照国家相关规定和具备资质的设计单位确定的投资强度和容积率执行。
第二条创新工业用地方式。鼓励采用租赁、先租后让、租让结合的方式取得土地使用权。对一次性固定资产投资达5000万元人民币及以上且符合我县产业发展规划的重点工业项目，可按合同约定分期缴纳土地出让价款，首次缴纳比例不低于50％，一年内缴清。
第三条补贴企业基础设施建设。对新引进固定资产投资在5000万元人民币以上、3亿元人民币以下的工业项目，按照不低于土地出让成交价50％的比例给予基础设施建设补贴；对固定资产投资3亿元人民币以上的工业项目，实行一事一议方式进行基础设施建设补贴。入园工业企业按期建成投产达效的，企业缴纳的耕地占用税奖补给企业用于基础设施建设。入园工业企业，城镇基础设施配套基金全额奖补给企业用于基础设施建设。
第三章税收贡献奖励
第四条实行税收贡献奖励。对按协议约定期限投产且达到协议约定税收额度的工业企业给予奖励，前三年按其缴纳的企业所得税和增值税地方留成部分的100％奖励给企业，第四年、第五年按其缴纳的企业所得税和增值税地方留成部分的50％奖励给企业。
第五条实行企业技改税收贡献奖励。对工业企业技改新增固定资产投资额达500万元以上人民币，所产生的企业所得税和增值税增量部分，前三年按其缴纳的企业所得税和增值税地方留成增量部分的100％奖励给企业，第四年、第五年按其缴纳的企业所得税和增值税地方留成增量部分的50％奖励给企业。
第四章重资产招商项目政策
第六条有序推进重资产招商。对一次性固定资产投资达到1亿元人民币以上的工业龙头项目，以及带动产业发展、税收前景广阔的优质工业项目，可由项目所在地政府（管委会）为企业代建厂房及配套设施，实现企业轻资产“拎包入驻”。
企业参与厂房规划设计、工程造价、质量监督、工程决算等，共同锁定建设成本。企业按建设成本的10％缴纳项目保证金（可冲抵回购款），并在厂房交付之日起五年内按照建设成本完成回购。
第七条鼓励企业租用厂房。对租用现有厂房且实现合同约定的税收贡献（每平方米厂房纳税300元及以上）的工业项目，前三年将企业每年所交厂房租金全额奖励给企业，第四、第五年按租金的50％奖励。房租奖励与税收奖励不重复享受，就高不就低。
第八条对租用厂房需要装修净化车间的企业，按照净化车间装修级别标准给予补贴：十万级给予100元／平方米补贴；万级给予300元／平方米补贴；千级及以上给予500元／平方米补贴。
第五章物流运输支持
第九条鼓励物流企业发展。支持利用工业企业旧厂房、仓库和存量土地建设物流设施或提供物流服务，涉及原划拨土地转让的，可协议办理出让用地手续。租赁国有建设用地的，可分年度缴纳租金。对固定资产投资5000万元人民币以上、2亿元人民币以下（含2亿元人民币）的现代物流项目，原始出资人持股达到40％以上的，可按工业用地价格供地，按照合同约定完成建设任务的，建成后按照总出让地价的50％给予基础设施配套补贴，对固定资产投资2亿元人民币以上的实行一事一议。
第十条降低企业物流成本。新引进工业企业三年内每年上缴税收在1000万元人民币及以上的，按照年物流运输费用总额（以随县本级税务部门开具的发票为依据）的5％给予连续三年物流成本补贴。每年补贴额度不超过100万元人民币。
第六章项目投资奖励
第十一条补贴企业固定资产投资。对新引进的固定资产投资在1亿元人民币及以上的工业项目和新引进的固定资产投资在5000万元人民币及以上的战略性新兴产业项目（信息技术、高端装备、先进材料、节能环保、数字创意、科技服务等），按实际固定资产投资额的3％给予一次性补贴。补贴金额最高不超过5000万元人民币。
第十二条加大利用外资力度。对新注册设立并实际投产的外资工业企业，固定资产投资在1000万美元以上的，按实际固定资产投资额的3％给予一次性补贴。补贴金额最高不超过5000万元人民币。
第十三条鼓励农文旅结合项目。对固定资产投资达1亿元人民币及以上的现代农业、文化、旅游结合项目，实行一事一议。
第七章其他政策
第十四条给予企业搬迁补贴。对从随县外搬迁落户随县的工业企业，对重要生产设备给予一定的搬迁补贴。具体补贴标准一事一议。
第十五条降低企业用电成本。对符合产业政策且年用电量达到100万千瓦时以上、增幅超过10％的重点调度工业企业给予电费补贴。以上年度用电量为基数，对本年度新增用电量按每度0．1元的标准予以补贴，年度补贴最高不超过50万元人民币。
第十六条鼓励引进工业企业人才。新引进工业企业副总以上高级管理人员和副高以上的专业技术人员在本县缴纳个人所得税的，按照有关文件规定，五年内对其薪酬部分所缴纳的个人所得税地方留成部分按照100％的标准予以奖励，奖励资金直接划入其个人账户。鼓励上述人员在随县城区购买自持住房，首套房给予每平方米300元补贴，二套房给予每平方米200元补贴。
第十七条企业高管子女入学保障。对招商引资企业高管子女申请就读义务教育公办学校的，坚持相对就近入学原则，由县教育行政主管部门优先安排到辖区内公办学校就读。
第八章招商引资工作奖励
第十八条鼓励发展“飞地经济”。乡镇招引项目可安排到县城规划范围内的产业园落户。乡镇具备支持项目落户条件的，所有经济指标归属招引乡镇；乡镇不具备支持项目落户条件的，所有经济指标归属招引乡镇，企业缴纳税收的地方留成部分30％归属招引乡镇，70％归属县人民政府。
第十九条为激励社会各界人士积极参与招商，形成全员招商良好氛围，对招商引资工作有实际贡献的给予奖励。
（一）加大引资单位的奖励。对当年新签约落地亿元人民币以上工业项目，且完成投资50％以上的项目，给予引资单位记嘉奖一次；对新引进一次性固定资产投资5000万元人民币以上的工业项目，按期建成投产且达到约定税收后，按实际固定资产投资额的2‰给予引资单位一次性招商引资工作经费奖励。
（二）加大引资人员的激励。对新引进固定资产投资5亿元人民币以上工业项目的公职人员，经组织部门考核，符合干部任用条件的，予以提拔重用。对新引进固定资产投资5000万元人民币以上工业项目的村干部及其他非公职人员，按实际固定资产投资额的3‰给予一次性奖励。
（三）加大中介招商奖励。对引进一次性固定资产投资5000万元人民币及以上、1亿元人民币以下的工业项目（单个，下同），按期建成投产且达到约定税收后，按固定资产投资额的3‰给予项目第一引资人（公职人员除外，下同）或单位一次性奖励；对引进固定资产投资额1亿元人民币及以上、10亿元人民币以下的工业项目，按期建成投产且达到约定税收后，按固定资产投资额的5‰给予项目第一引资人或单位一次性奖励；对引进世界或国内500强企业投资工业项目且投资达到1亿元人民币及以上的工业项目，按期建成投产且达到约定税收后，按固定资产投资额的8‰给予项目第一引资人或单位一次性奖励。以上奖励最高不超过100万元人民币。对招商引资中有重大贡献的干部，在考核评定、评先表模、提拔任用方面优先考虑。
第九章附则
本规定自印发之日起施行，有效期3年。原文件与本规定不一致的按本规定执行。原已经签订投资合同，并在优惠政策期内的，继续按照原投资合同执行。
本规定中的加大招商引资奖励政策条款只认定项目第一引资单位或引资人；所指的企业固定资产实际投资额，由政府公开选取第三方评估机构予以认定。引进风电、光电及资源利用类项目，不享受本招商激励政策。奖励办法执行期间，如遇法律、法规和上级政策调整，以法律、法规和上级政策为准。各项奖补资金由受益地方财政承担。
     各镇（场、景区、开发区）可参照此规定执行，亦可自行制定并兑现优惠政策。